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1. TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU                             

CAVALCANTI, Lauro

Oscar Niemeyer: vingt anss de création (1984–2004).

Oscar Niemeyer: dvacet let tvorby (1984–2004).

Archit. d'Aujouird'hui 2005, č. 359, s. 106–113, 11 obr.

Geniální O. Niemeyer vytvořil po návratu z exilu ve Francii 136 pro−

jektů, z nichž 50 realizoval. Školy pro favely, městské části, velkorysé

památníky, muzeum moderního umění, originální a smělé koncepce.

CZUMALO, Vladimír

Architektura v národě chatařů a chalupářů. 

ERA 2005, č. 3, s. 64–67, 67 obr.

Ve 20. století vznikají trampské osady a dřevěné chaty, později se stá−

váme národem chatařů a chalupářů. Tzv. „trampská“ rekreační archi−

tektura. Problém současného druhého bydlení je stavění bez architekta.

JANATKA, Marek

Urbanismus a územní plánování. Grafické vyjadřování.

Praha,ČVUT 2005.31 s., tab., CD 

Základní přehled o grafickém zpracování výkresové dokumentace

v oblasti územního plánování.

14 085

MAIER, Karel

Třetí návrat na sídliště aneb bída sídlištního urbanismu na

Jižním Městě.

Architekt 2005, č. 6/7, s. 101

Tento článek je reakcí autora na připomínky v čísle 4. Snaha ukázat

na příkladech bídu urbanismu na sídlišti vystaveném zájmu in−

vestorů a nedostatku vize či koncepce.

MYERS, Dowell – BANERJEE, Tridib

Towards greater heigthts for planning. Reconciling the diffe−

rences between profession, practice, and academic field.

K vyšším metám pro plánování. Srovnání rozdílů mezi profesí,

praxí a univerzitní teorií.

APA Journal 2005, č. 2, s. 121–129, lit.

Plánování je v krizi. Místo jediného univerzitního paradigmatu je

nutné kooperativní rozšíření disciplíny s ohledem na bohatou roz−

manitost plánovacích aktivit v praxi. 

SARNITZ, August 

Vienna 1975 – 2005. New Architecture.

Vídeň 1975 – 2005. Nová architektura.

Wien,Springer – Verlag 2003.254 s., pl., obr., půd., mp. 

Kniha zachycuje architektonické změny Vídně v letech 1975–2005.

V systematickém uspořádání podle městských obvodů jsou uvede−

ny stručné charakteristiky každé stavby.

14 094

SCHMID, Arno Sighart

Verantwortung für Baukultur.

Odpovědnost za stavební kulturu.

Garten + Landschaft 2005, č. 7, s. 33–35, 2 obr.

Spolková komora architektů se musí věnovat vzdělávání ve sta−

vební kultuře a evropské profesní politice. Je nutno pře−

kročit meze federalismu a poslat německé architekty do zahra−

ničí.

TRELCAT, Sophie

„Brazil Builds“, le retour.

„Brazílie staví“, návrat.

Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 359, s. 40–45, 13 obr.

Brazilská architektura kromě hlavního města Brasilia je celkem

neznámá. Konkrétní realizace, další viz s. 46–55. Jsou prosklené,

v harmonii s bujnou vegetací, vzdušné.

WILHELM, Karin

Architekturtheorie lehren (11) an der TU Braunschweig.

Jak se vyučuje teorie architektury (11) na Technické univerzitě

v Brunšviku.

Baumeister 2005, č. 7, s. 22–23, 3 obr.

Studium teorie architektury je zanedbáváno, ač je to vlastně teorie

kultury. Proto se na Technické univerzitě v Brunšviku hledají způ−

soby, jak to napravit.

2. SAMOSPRÁVA OBCÍ, PRÁVNÍ PŘEDPISY
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

Návrh zákona o územním plánování a stavebním řádu (staveb−

ní zákon) schválený usnesením vlády ČR ze dne 25. května

2005 č. 609.

Urban. a územní rozvoj 2005, č. 3, zvl. příl., s. 1–108

Zvláštní příloha obsahuje: úvodní slovo ministra pro místní rozvoj

Mgr. Radko Martínka, usnesení vlády ČR ze dne 25. května 2005

č. 609, předkládací zprávu (zkrácený text), stavební zákon a důvo−

dovou zprávu.
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ANTONOVÁ, Marie

Francie: meziobecní spolupráce.

Veř. správa 2005, č. 29, s. 24–25, 3 fot.

Dnes je ve Francii zapojeno 81 % obcí v některé z forem mezio−

becní spolupráce. Stát ponechává na vůli malých obcí, zda vstoupí

do seskupení nebo zůstanou samostatné. Vytváření rozpočtu obcí

a společenství.

BENZ, Arthur

Verfassungspolitische Alternative zur Entflechtungspolitik.

Konzept und Konsequenzen für die Raumordnung.

Alternativa k oddělení pravomocí ve federálním systému. Koncept

a důsledky pro prostorové uspořádání.

Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 2, s. 123–133

Kvůli vzájemným závislostem mezi centrální a decentrální politi−

kou lze těžko prosadit oddělení pravomocí mezi státem a spolko−

vými zeměmi. Nový model má výhody pro politiku prostorového

uspořádání.

BOKVAJOVÁ, Alena

Kvalita ve veřejné správě.

Veř. správa 2005, č. 24, s. 28–29

Uplatňování principů TQM (Total Quality Management) v Českém

statistickém úřadu v zájmu zefektivnění výkonu vlastního úřadu

a zkvalitnění služeb poskytovaných veřejnosti.

DVOŘÁK, Libor

Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí s komentářem. 

Staveb. právo 2005, č. 1, s. 7–187

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí

a změny souvisejících zákonů. Prováděcí předpisy k zákonu

a ostatní předpisy, které souvisí s posuzováním vlivů na životní

prostředí. 

FÜRST, Dietrich – KILPER, Heiderose

Räumliche Aspekte des föderativen Systems – eine Einführung.

Prostorové aspekty federativního systému – úvod.

Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 2, s. 89–98

Modernizace federativního zřízení SRN vyžaduje rozdělení práce

mezi Spolkem, jednotlivými státy a obcemi. Regionální plánování

by bylo vhodným koordinátorem. 

KNOBLOCHOVÁ, Věra

Směrnice o službách – klíčový předpis pro vnitřní trh Evropské

unie.

Staveb. právo Bulletin 2005, č. 2, s. 3–15

Projednávání směrnice a její působnost a obsah. Přínosy regulace

v oblasti služeb. Svoboda usazování poskytovatelů služeb. Volný po−

hyb služeb, princip země původu. Směrnice o uznávání kvalifikací.

RYŠAVÝ, Ivan

Společenství obcí? Finanční motivace jim může dát reálnou

podobu.

Moderní obec 2005, č. 7, s. 30, 1 tab.

Územní celek s počtem 15 až 20 tis. obyvatel, spravovaný

v nadmístních záležitostech Společným obecním úřadem svazku

obcí, by mohl ze sdílených daní získat podstatně vyšší částku než

jednotlivé obce celkem. 

SCHMID, Arno Sighart

Verantwortung für Baukultur.

Odpovědnost za stavební kulturu.

Garten + Landschaft 2005, č. 7, s. 33–35, 2 obr.

Spolková komora architektů se musí věnovat vzdělávání ve staveb−

ní kultuře a evropské profesní politice. Je nutno překročit meze

federalismu a poslat německé architekty do zahraničí.

ŠPÁNKOVÁ, Helena

Architektura decentralizace.

ERA 2005, č. 3, s. 70–71, 5 obr.

Zákon o decentralizaci podstatně změnil vztahy mezi centrální

vládou a územními zastupitelstvy – kraji a regiony. Pro sídla správy

vznikly luxusní novostavby či napodobeniny historické archi−

tektury.

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Demografická příručka.

Praha, Český statistický úřad 2004.373 s., tab., kartogr. 

Souhrnné údaje o populačních procesech a demografické struktuře

obyvatelstva na území ČR v dlouhodobých časových řadách.

14 086

ÖROK – Atlas zur räumlichen Entwicklung Östereichs.

ÖROK – Atlas prostorového rozvoje Rakouska.

Wien, ÖROK 2004.Nestr., 35 kartogr. 

Soubor kartogramů, které se vztahují k demografické situaci

Rakouska na základě sčítání lidu 2001. Znázorňují stav podle nej−

různějších hledisek.

SPK 5830

BORCHARD, Klaus – MÄDING, Heinrich – ZIMMER−

MANN, Horst

Gleichwertige Lebensverhältnisse. Diskussionspapier des Prä−

sidiums der Akademie für Raumforschung und Landespla−

nung.

Stejně kvalitní životní poměry. Diskusní příspěvek prezidia ARL.

Nachrichten ARL 2005, č. 2, s. 1–3

Příspěvek ARL na téma stejně kvalitních životních poměrů pro

všechny občany SRN ukazuje problémy po sjednocení státu

a možná řešení pomocí státní regulace. 

DEGOUTIN, Stéphane – GLASZE, Georg – LE GOIX,

Renaud 

Territoire, controle et enclosures.

Území, kontrola a uzavřené oblasti.

Urbanisme 2005, č. 343, s. 86–90, 3 obr.

Kvůli bezpečnosti vznikají v různých městech světa oplocené,
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hlídané uzavřené bytové komplexy. Tím se město rozdrobuje.

Týká se to všech typů vlastnictví bytů, městských center

i předměstí. 

EHALT, Hubert Christian 

Kulturwissenschaften in Wien: Instanzen der Reflexion und

Kritik des kulturellen Lebens.

Vědy o kultuře ve Vídni: Instance reflexe a kritiky kulturního ži−

vota. 

Perspektiven 2005, č. 3/4, s. 88–92

Vzhledem k četným vysokým školám a jiným kulturním institucím

by Rakousko mohlo být intelektuálním centrem Evropy. Vědy

o kultuře musí usilovat o naplnění této možnosti.

HORVAT, Manfred – SÄCKL, Josef

Wien im europäischen Forschungsraum.

Vídeň v evropském prostoru vědeckého bádání.

Perspektiven 2005, č. 3/4, s. 29–33, 3 gr.

Vídeň se svými kapacitami bude hrát významnou roli v rozvoji

prioritních evropských výzkumných odvětví a úkolů.

KATZMAIR, Harald

Netzwerke in der Forschungslandschaft. Anmerkungen aus der

Netzwerkanalyse und Komplexitätsforschung.

Sítě v oblasti výzkumné práce. Poznámky z analýzy sítí a kom−

plexního výzkumu.

Perspektiven 2005, č. 3/4, s. 46–50, 3 gr.

Pevnější propojení sítěmi mezi aktéry výzkumných a inovačních

systémů je žádoucí – lidé z různých oborů lépe a efektivněji komu−

nikují, náklady klesají a zpětná vazba je lepší. 

MAŘÍKOVÁ, Pavlína

Malé obce – sociologický pohled. 3 část.

Obec a finance 2005, č. 3. s–50–52, 3 tab., 2 fot.

Některé poznatky získané v oblasti zkoumaného vzorku v oblasti

obyvatelstva, jeho zaměstnanosti a pohled na vývoj výstavby

a finanční možnosti venkovských obcí.

MIŠOVIČ, Ján

Sociální služby pro seniory: Patří mezi priority?

Veř. správa 2005, č. 24, s. 27, 4 tab.

Počet seniorů výrazně odkázaných na pomoc a počet míst v domo−

vech důchodců podle regionů v roce 2003 a prognóza jejich nárůs−

tu do roku 2010.

ROY, Ananya

Urban informality. Toward an epistemology of planning.

Neformálnost města. K teorii poznání plánování.

APA Journal 2005, č. 2, s. 147–158, lit., 1 tab. 

V rozvojových i ve vyspělých zemích jsou chudinské čtvrti. Při

plánování jejich zlepšení je nutno postupovat podle konkrétní situ−

ace, ne podle předem daného modelu. Není to možné bez respekto−

vání spravedlnosti.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela

Strategie sociálního začleňování.

Veř. správa 2005, č. 28, s. 28–29, 2 fot.

Sociální služby a Evropská síť proti chudobě, sociální začleňování

v ČR, prezentace sociálních projektů neziskových organizací, aj.

SCHMEIDLER, Karel

Kvalita života starších spoluobčanů ve vztahu k jejich mobilitě.

Doprava 2005, č. 3, s. 24–27.1 tab.

Projekt SIZE, jeho metodologie a výsledky. Co znamená mobilita,

nárůst významu mobility. V textu se mobilita týká především venkov−

ních aktivit. Osoby s omezenými schopnostmi pohybu a orientace.

TEBBAL, Farouk

Fighting urban inequities.

Potírání sociální nespravedlnosti ve městech.

Habitat Debate 2005, č. 2, s. 4–5, 2 obr.

Pro obyvatele slumů na celém světě, vystěhovávaných kvůli rozvoji

měst, je nutno pamatovat při plánování na zdroje a instituce, jejichž

úkolem bude politická vůle k vytváření vhodných obydlí, ne slumů.

TIBE, Manal

Begging, fighting, and surviving as a street child.

Žebrota, rvačky a přežívání jako dítě ulice.

Habitat Debate 2005, č. 2, s. 16, 1 obr.

V Egyptě je mnoho dětí ulice, které žijí bezdomovecky mimo rodi−

nu. Ohroženy násilím a zločinem jsou některé v péči různých

nevládních organizací, ale to nestačí.

TÖNNIES, Gerd

9R−Kolloquium. Städte und Regionen im Wandel – Wohin geht

die demographische Entwicklung?

Kolokvium 9R. Města a regiony v pohybu: Kam se ubírá demogra−

fický vývoj?

Nachrichten ARL 2005, č. 2, s. 15–16

Konference několika vědeckých ústavů (2. 5. 2005) se zabývala

demografickými změnami v SRN po sjednocení státu.

ZÁRUBA, Igor

Bermudský trojúhelník.

Ekonom 2005, č. 24, s. 34−36, 3 fot., 1 tab.

EU hledá cesty, jak zlepšit postavení Romů. Jenže přesně neví,

komu a jak pomáhat. Řešení situace Romů prostřednictvím před−

vstupních programů a Evropského sociálního fondu.

4. PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ

GALKOVÁ, Margita – PACOLA, Erich

Informačný systém prevencie závažných priemyselných

havárií. 

Enviromagazín 2005, č. 2, s. 6–7, 2 tab., 1 obr.

Novela zákona č. 261/2002 Z. z., má zabezpečit shromažďování

údajů a poskytování informací o prevenci závažných průmyslo−
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vých havárií. Podrobnější popis systému – 2 verze a jednotlivé

moduly.

SCHIRMER, Hans

Die Berücksichtigung von Klima und Lufthygiene in räumli−

chen Planungen. 

Respektování klimatu a hygieny ovzduší v územním plánování.

Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 2, s. 154–158

Článek pojednává o aplikaci nových zákonných přepisů týkajících

se ovzduší a klimatu na plánování. 

5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH 
ÚZEMNÍCH CELKŮ

A new partnership for cohesion. Convergence, competitiveness,

cooperation. Preliminary version.

Nové partnerství pro soudržnost. Sbližování, konkurenceschop−

nost, spolupráce. Předběžná verze.

Luxembourg,Office for Official Publications of the European Com−

munities 2004.206 s., tab., gr., kartogr. 

Třetí zpráva Ekonomické komise o ekonomické a sociální spolu−

práci. 

SPK 5828

Advancing transnational cooperation for spatial development

and territorial cohesion in Europe.

Pokrok v mezinárodní kooperaci v oblasti územního rozvoje

a územní soudržnosti v Evropě.

Research News 2005, č.1, s. 6–7, 3 obr.

Pro budoucí evropskou integraci je nutno mít zóny strategického

rozvoje Evropy a dopravní koridory, integrovaný management

zdrojů, vody, hor apod. 

Half−Time for the ESPON 2006 Programme.

Poločas pro Program ESPON 2006.

Research News 2005, č. 1, s. 2–3, 2 tab., 1 gr.

Závěrečná zpráva ESPON 3.1 prezentuje hodnocení dosažených

výsledků (říjen 2004).

Raumordnungsbericht 2005. Berichte, Band 21.

Zpráva o prostorovém uspořádání 2005. Zprávy, svazek 21.

Bonn,Selbstverlag des Bundesamtess für Bauwessen und Raumor−

dung 2005.371 s., tab., gr., sch., kartogr. 

Komplexní analýza všech složek prostorového uspořádání pro

území SRN (vývojové tendence, stav, opatření pro plánování,

respektování opatření EU a účinky politiky EU).

14 090

Regionální portréty. 

Praha, Český statistický úřad 2005.232 s., tab., gr., mp., kartogr. 

Popis a analýza regionální politiky s důrazem na údaje o NUTS−3

(kraje), obsahově menší část je věnována NUTS−2 (oblasti, re−

giony).

14 092

Three projects in South East Europe: PlaNet CenSe – Zoom In−

ESTIA SPOSE. Umbrella, focus, data resources.

Tři projekty v jihovýchodní Evropě: PlaNet CenSe – Zoom In −

ESTIA SPOSE: zaštítění, zaměření, zdroje dat.

Research News 2005, č. 1, s. 4–5, 1 mp.

Nový program k analýze situace v JV Evropě (CADSES) v rámci

ESPON je ESTIA SPOSE, který usiluje o vytvoření integrovaného

systému územních ukazatelů kompatibilních s ESPON a ESDP. 

Unseen Europe. A survey of EU politics and its impact on spa−

tial development in the Netherlans.

Nenáviděná Evropa. Přehled politiky EU a jejího dopadu na územ−

ní rozvoj v Nizozemí.

Rotterdam,NAi Publisher 2004.157 s., gr., tab., kartogr. 

Výzkum zaměřený na územního rozvoj v Nizozemsku ve vztahu

k politice EU.

SPK 5831

ADAM, Brigitte – GÖDDECKE−STELLMANN, Jürgen –

HEIDBRINK, Ingo

Metropolregionen als Forschungsgegenstand. Aktueller Stand,

erste Ergebnisse und Perspektiven.

Metropolitní regiony jako objekty výzkumu. Aktuální situace,

první výsledky a perspektivy.

Inform. Raumentw. 2005, č. 7, s. 417–430, 4 gr., 25 mp., 3 obr.

V rámci globalizace má význam prostorové rozdělení metropolit−

ních regionů. Metropole jsou totiž hlavní silou ekonomického roz−

voje. Výzkum podává zprávu o situaci v SRN. 

ANTALOVSKY, Eugen

Forschungsregion CENTROPE – Potenziale und Perspektiven.

Region výzkumů CENTROPE – potenciály a perspektivy. 

Perspektiven 2005, č. 3/4, s. 62–63, 1 obr., 1 mp.

CENTROPE je evropský region (Dolní Rakousko, západní Sloven−

sko, jižní Morava, západní Maďarsko), který bude kooperovat

v oblasti vědy a výzkumu. Významná role Brna. 

ANTIKAINEN, Janne

The concept of functional urban area. Findings of the ESPON

project 1.1.1.

Koncept funkčních urbanistických celků Nálezy projektu

ESPON 1.1.1.

Inform. Raumentw. 2005, č. 7, s. 447–456, 3 mp.

Funkční urbanistické celky (FUA) jsou podle výzkumu ESPON

považovány za jednu ze základních úrovní formulace regionální

a obecní strategie. Posílení meziobecní kooperace je k tomu

nutné.

BAUER, Martin

Mikroregiony již fungují.

Veř. správa 2005, č. 25, s. 8, 2 fot.

Návrh efektivnějšího řešení pomoci venkovským oblastem posta−

vený na principech, které by nedusily svébytnost venkovského pro−

storu a aktivity obyvatel venkova.
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DRUBIGNY, Jean−Paul

Quelles relations entre les villes francaises, l'État et l'Europe?

Jaké vztahy mezi francouzskými městy, státem a Evropou?

Urbanisme 2005, č. 343, s. 14–15, 1 obr.

V rámci programu URBACT (iniciativa obcí) bude EU ve Francii

investovat 7,3 mld. EUR. Města jako hybné síly rozvoje musí spo−

lupracovat na úrovni EU. 

FISCHER, Christian aj.

Rhein−Main als polyzentrische Metropolregion. Zur Geogra−

phie der Standortnetze von wissensintensiven Dienstleistung−

sunternehmen.

Rýn−Mohan jako polycentrický metropolitní region. Ke geografii

lokalizace sítí podniků služeb poskytujících informace ve vysoké

intenzitě.

Inform. Raumentw. 2005, č. 7, s. 439–446, 7 mp., 3 tab.

Výzkum ukazuje na konkrétním příkladu polycentrického metro−

politního regionu prostorové vztahy a propojení informačních slu−

žeb sítěmi.

FIŠER, Bohumil – TREML, Václav

Agroenvironmentální politika Evropské unie v České re−

publice.

Ochr. přír. 2005, č. 6, s. 168–171, 2 obr., 2 tab., lit.

U agroenvironmentálních programů bylo postupně přistoupe−

no k významnému zjednodušení celého opatření – zreduková−

ní, zrušení či převedení některých programů v průběhu let

2003–2004.

FÜRST, Dietrich – KILPER, Heiderose

Räumliche Aspekte des föderativen Systems – eine Einführung.

Prostorové aspekty federativního systému – úvod.

Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 2, s. 89–98

Modernizace federativního zřízení SRN vyžaduje rozdělení práce

mezi Spolkem, jednotlivými státy a obcemi. Regionální plánování

by bylo vhodným koordinátorem. 

GÖDECKE−STELLMANN, Jürgen – PORSCHE, Lars –

SCHMIDT−SEIWERT, Volker

Den Blick schärfen. Eine kritische Bestandsaufnahme des Kon−

zepts funktionaler Stadtregionen im ESPON−Programm.

Zaostřit pohled. Kritické stanovisko konceptu funkčních urbanis−

tických celků v programu ESPON. 

Inform. Raumentw. 2005, č. 7, s. 457–464, 4 tab., 1 mp.

Je nutné sjednocení pohledu na městské systémy v EU. Městské

regiony mají významnou roli jako uzly v polycentrickém rozvoji.

Prezentují se výsledky práce ESPON. 

HOYLER, Michael

Transnationale Organistionsstrukturen, vernetzte Städte: ein

Ansatz zur Analyse der globalen Verflechtung von Metropolre−

gionen.

Nadnárodní organizační struktury, města propojená sítěmi. Přístup

k analýze globálního propojení metropolitních regionů.

Inform. Raumentw. 2005, č. 7, s. 431–438, 3 gr.

Města a metropolitní regiony jsou v globalizačním procesu zapoje−

ny do celosvětových vztahů. Výzkum ukazuje, že jde o politické,

společenské a kulturní propojení.

LABOUNKOVÁ, Vladimíra – PŘIKRYL, Zdeněk – ROHRE−

ROVÁ, Ludmila

Monitoring mikroregionů Jihomoravského kraje. Vymezení

a hodnocení středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském

kraji, jejich vztah k mikroregionům.

Úkol A.4.11/S5

Brno, Ústav územního rozvoje 2005.85 s., tab., mp. 

Vymezení středisek průmyslu a služeb prostřednictvím metody

komplexní funkční velikosti a jejich hodnocení pomocí vybraných

ukazatelů.

Z 32

LABOUNKOVÁ, Vladimíra a kol.

Monitoring mikroregionů Jihomoravského kraje. Vý−

voj mikroregionů v l. 2002–2005 a zhodnocení přirozené

soudržnosti současně existujících mikroregionech s důrazem

na vyhodnocení nodálních mikroregionů s přirozenou spá−

dovostí.

Úkol A.4.11/S5

Brno, Ústav územního rozvoje 2005.26 s., mp. 

Zhodnocení vývoje mikroregionů v letech 2002 – 2005. Vymezení

mikroregionů v Jihomoravském kraji a zhodnocení krajinných

a nodálních mikroregionů.

Z 33

MRÁZKOVÁ, Radana

Euregio Egrensis.

Veř. správa 2005, č. 30, příl., s. VII–XII, čet. fot., 1 mp.

Informace od starostů o projektech přeshraniční spolupráce reali−

zované významným subjektem Karlovarského kraje, Regionálním

sdružením obcí a měst Euroregion Egrensis.

MRÁZKOVÁ, Radana

Kaleidoskop Karlovarský kraj. 

Veř. správa 2005, č. 30, příl. s. I–VI, 7 fot.

Partnerské vztahy Karlovarského kraje se zahraničními regiony.

Dosavadní výsledky spolupráce s hospodářskou komorou Poohří

a s Bavorskem, aj.

ZATLOUKAL, Josef

Rámec podpory společenství a účinnost monitorovacích indi−

kátorů. 

Doprava 2005, č. 3, s. 3–10, 7 tab., 2 gr.

Priority podpory: posílení konkurenceschopnosti průmyslu a pod−

nikatelských služeb, rozvoj dopravní infrastruktury a lidských

zdrojů, ochrana a zkvalitňování životního prostředí, rozvoj venko−

va a cestovního ruchu. 
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6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

BAUTZOVÁ, Libuše

Když se Němci nabažili.

Ekonom 2005, č. 22, s. 32–34, 7 fot.

Sušice (okres Klatovy) velkého investora asi nepřiláká. Sází proto

raději na turistický ruch, který by mohl pomoci vytvořit nová pra−

covní místa.

DEGOUTIN, Stéphane – GLASZE, Georg – LE GOIX, Renaud 

Territoire, controle et enclosures.

Území, kontrola a uzavřené oblasti.

Urbanisme 2005, č. 343, s. 86–90, 3 obr.

Kvůli bezpečnosti vznikají v různých městech světa oplocené,

hlídané uzavřené bytové komplexy. Tím se město rozdrobuje.

Týká se to všech typů vlastnictví bytů, městských center

i předměstí.

ELTGES, Markus

Städte und Europäische Strukturpolitik: Was kommt nach

2006?

Města a evropská strukturální politika. Co bude po roce 2006?

Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 2, s. 134–141

EU usiluje o rozvoj měst. Toto nabylo na významu po Agendě

2000. Rozvoj měst se má stát výslovně součástí regionální politiky,

aby se zlepšila celá evropská ekonomika.

HRSTKOVÁ, Julie

Město, které nikdy nespí.

Ekonom 2005, č. 26, s. 30–31, 4 fot.

Moskva přitahuje podnikatele i spekulanty z celého světa. Ve dva−

náctimilionové megapoli se právě teď dá hodně vydělat.

KORBEL, Petr

Věda na zámku.

Ekonom 2005, č. 29, s. 28–29, 5 fot.

Pohraniční město Nové Hrady spojilo historii s budoucností a nyní

se stává nejen místem památek a turistiky, ale i vzdělávání a bio−

technologií.

MAREŠ, Jaroslav

Náš správní obvod nemá vlastní přirozené centrum.

Veř. správa 2005, č. 28, s. 8–9, 2 fot.

Rozhovor s Helenou Langšádlovou, starostkou města Černošice,

o vývoji města od začátku devadesátých let.

PAQUOT, Thierry

Ebenezer Howard et la cité−jardin.

Ebenezer Howard a zahradní město. 

Urbanisme 2005, č. 343, s. 80–85, 3 obr., 3 pl.

E. Howard projektoval zahradní město tak, že se snažil spojit výho−

dy městského a venkovského života: prostor, zeleň, zdravé prostře−

dí a kultura. Chtěl také zrušit ospalý maloměstský život. 

SARNITZ, August 

Vienna 1975 – 2005. New Architecture.

Vídeň 1975 – 2005. Nová architektura.

Wien,Springer – Verlag 2003.254 s., pl., obr., půd., mp. 

Kniha zachycuje architektonické změny Vídně v letech 1975–2005.

V systematickém uspořádání podle městských obvodů jsou uvede−

ny stručné charakteristiky každé stavby.

14 094

STEHLÍK, Stanislav

Lázeňství je prioritou rozvoje měst.

Veř. správa 2005, č. 25, s. 10–11, 2 fot.

Město Klášterec nad Ohří intenzivně připravuje 2 projekty vý−

znamně dotované z EU: rozšíření industriálního parku Verne

a vybudování lázeňské infrastruktury v historické části města.

TABACH, Arnošt

Standardní postupy s jedinečnou realizací.

Veř. správa 2005, č. 27, s. 8, 1 fot.

Rozhovor s Vítem Ruprichem, náměstkem primátora Ostravy,

o přípravě strategie rozvoje Ostravy a jeho implementaci do nava−

zujících programů.

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

BERDING, Ulrich – SELLE, Klaus

Öffentlich ist öffentlich ist...?

Veřejné je veřejné, to je...?

Garten + Landschaft 2005, č. 8, s. 12–14, 8 obr., 2 pl,

Při bližším zkoumání se veřejné plochy ukazují jako místa v sou−

kromém vlastnictví, nebo financovaná ze soukromých prostředků.

Tyto hybridní poměry vyžadují nové definování. 

BEZZENBERGER, Angela

Busterminal und Stadtfoyer. Neckarmünzplatz in Heidelberg.

Konečná stanice autobusů a foyer města. Neckarmünzplatz v Hei−

delberku.

Garten + Landschaft 2005, č. 8, s. 38–39, 5 obr.

Jedná se o úpravu parkoviště turistických autobusů před vstupem

do města Heidelberku. Zelená barva skel koresponduje s řekou

Neckar a kontrastuje s lokální heterogenní historickou zástav−

bou.

BRÜGGEMANN, Michael

Schachbrett mit Herz. Neue Mitte, Göppingen.

Šachovnice, která má srdce. Nové centrum města Göppingen

(SRN).

DBZ 2005, č. 7, s. 44–49, 11 obr., 5 pl.

Průjezd městem pro automobily byl odveden na okružní trasy

a v městě se šachovnicovým půdorysem byly vytvořeny dvě pro−

menádní třídy, na jejichž křížení nabylo hlavní náměstí opět své

urbanistické hodnoty. 
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HULME, James

New urbanist spaces.

Nové urbanistické prostory.

Green Places 2005, č. 17, s. 18–20, 1 pl., 5 obr.

„Nový urbanismus“ pochází z USA a začíná se uplatňovat ve Velké

Británii. Jde o účelné a estetické řešení veřejných ploch a zamezo−

vání živelného rozrůstání měst.

JIRÁŇ, Pavel

Regenerace panelového sídliště „Komenského náměstí“ v Lito−

myšli.

Zahrada – park – krajina 2005, č. 3, s. 6–11, čet. obr.

Sídliště z šedesátých let tvoří 6 panelových domů, rodinný dům,

nákupní středisko a hotel. Regenerace probíhá v 5 etapách: proti−

povodňová ochrana, zvýšení počtu parkovacích míst, odstranění

izolovanosti aj.

RODIN, Judith

The 21st century urban university. New roles for practice and

research. 

Městská urbanistická univerzita 21. století. Nové úkoly pro praxi

a výzkum.

APA Journal 2005, č. 3, s. 237–249, lit., 5 obr., 1 gr., 2 mp.

Pensylvánská univerzita se snažila o zvýšení úrovně svého okolí.

Vytvořila ústav pro urbanistický výzkum. Článek hodnotí univer−

zitní činnost v letech 1995–2005.

ROY, Ananya

Urban informality. Toward an epistemology of planning.

Neformálnost města. K teorii poznání plánování.

APA Journal 2005, č. 2, s. 147–158, lit., 1 tab. 

V rozvojových i ve vyspělých zemích jsou chudinské čtvrti. Při

plánování jejich zlepšení je nutno postupovat podle konkrétní situ−

ace, ne podle předem daného modelu. Není to možné bez respekto−

vání spravedlnosti.

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Evropská konference o venkovu – LEADER.

Veř. správa 2005, č. 29, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu venko−

va, s. 2, 1 fot.

Prezentace aktivit LEADER ve 12 zemích EU a aktivit nej−

úspěšnějších lokálních akčních skupin působících ve 12 zemích

EU. Výhled na období 2007–2013.

RYCHTECKÁ, Alžběta

Kozlov – hodnocení roku 2004.

Veř. správa 2005, č. 29, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu venko−

va, s. 6

Zpráva Alžběty Rychtecké, starostky obce Kozlov, o plánovaných

stavebních akcích, společenském a kulturním životě a sportovní

činnosti za rok 2004.

VIDLÁKOVÁ, Olga

Budoucnost rozvoje venkova.

Obec a finance 2005, č. 3, příl. Zpravodaj MZe, s. II–III, 2 fot.

Poznatky z dvoudenního semináře Evropského institutu pro

veřejnou správu v Maastrichtu na téma Budoucnost rozvoje ven−

kova z hlediska jeho zjednodušení, větší koherentnosti a efektiv−

nosti.

VIDLÁKOVÁ, Olga

Budoucnost rozvoje venkova.

Veř. správa 2005, č. 24, s. 24–26, 6 fot.

Rozvoj venkova by se měl v budoucnu zaměřit na konkurence−

schopnost zemědělství a lesnictví, jejich umístění do širšího ven−

kovského kontextu a na ochranu životního prostředí ve vztahu

k obhospodařování půdy.

ZGARBA, Petr

Podpora rozvoje venkova.

Obec a finance 2005, č. 3, příl. Zpravodaj MZe, s. I, 2 fot.

Přesun prostředků od podpory produkce k programům rozvoje ven−

kova. Zjednodušení finančních pravidel, kontroly a řízení progra−

mů v rámci nového Evropského zemědělského fondu rozvoje ven−

kova.

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA

Soutěž návrhů a realizace městského mobiliáře.

Veř. správa 2005, č. 23, s. 8, 1 fot.

Oceňování dosavadních realizací a nové odvážné návrhy prvků

městského mobiliáře v rámci nové soutěže City Point/Na cestě

městem 2005.

DUDR, Viktor

Mobiliář nemusí nevidomým překážet.

Moderní obec 2005, č. 7, s. 21, 3 fot.

Návod k snadnému odstranění většinou zbytečných překážek pro

pohyb nevidomých a slabozrakých, které vznikly nevhodným

umístěním prvků městského mobiliáře.

GIRSA, Václav – HANZL, Miloslav

K barevnosti památek na počátku 21. století.

Zpr. památ. péče 2005, č. 3, s. 216–230, 31 obr.

Barevnost solitérní stavby, souboru domů, širšího urbanistického

celku i rozptýlené zástavby v krajině spoluvytváří optický vjem

našeho životního prostoru. Barevnost památek s příklady.

HAFNER, Annette

Archäologischer Schutzbau in London.

Stavba na ochranu archeologických nálezů v Londýně.

Baumeister 2005, č. 7, s. 62–65, 5 obr., 2 pl.

Ochrana archeologických nálezů z římského Verulamia (podlahová

mozaika) vedla k vybudování originální betonové stavby, chránící

památku a zpřístupňující ji veřejnosti.
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KODRIKOVÁ, Zuzana – KAUEROVÁ, Vlasta

Reklamní zařízení a památky – jak jdou dohromady.

Moderní obec 2005, č. 6, s. 34–35

Obce mohou přímo ovlivnit umísťování reklamních zařízení buď

závaznou vyhláškou vydanou v samostatné působnosti, nebo pro−

střednictvím regulačních plánů.

KUBÍKOVÁ, Jarmila – LOŽEK, VOJEN – ŠPRYŇAR, Pavel

a kol.

Praha. Chráněná území ČR. 12. díl.

Praha,Agentura ochrany přírody a krajiny 2005.304 s., fot., obr.,

mp., lit., rejstř.

Ukázka přírodního bohatství Prahy ve specifických podmínkách

vysoce urbanizovaného prostředí.

13 524/12

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina

Možnosti měst mívají k ideálu daleko.

Moderní obec 2005, č. 7, s. 17–18, 3 fot.

Městský mobiliář má respektovat genia loci a zároveň se vyznačo−

vat jednoduchostí a účelností. Jaká je však praxe? Jak lze čelit van−

dalismu na městském mobiliáři?

POCHE, Emanuel

Umělecké památky Čech. 2. díl. K−O.

Praha,Academia 1978.578 s., 519 obr. černobílých, 133 perokreseb

10 986/2

RYŠAVÝ, Ivan

Jak „nezavraždit“ reklamní využitelnost mobiliáře.

Moderní obec 2005, č. 7, s. 19, 1 fot.

Předpokladem pro reklamu na mobiliáři je i soustavná péče a snad−

ná údržba, upozorňuje Libor Šich, technický ředitel společnosti

JCDecaux, Městský mobiliář, s.r.o.

SOUKUP, Vladimír

Brno – Špilberk. Za duchem Pandura Trencka.

Veř. správa 2005, č. 26, s. 30, 3 fot.

Historie, proměny a pozoruhodnosti hradu Špilberk od jeho založe−

ní v roce 1240 až po současnost.

SOUKUP, Vladimír

Nové Město nad Metují: Za trpaslíky a Luisinou polkou.

Veř. správa 2005, č. 30, s. 30, 2 fot.

Polohopis, historie, architektonické a kulturní zajímavosti Nového

Města nad Metují, jehož renesanční jádro je chráněno jako městská

památková rezervace.

SVOBODOVÁ, Lenka

Výkon státní památkové péče na obecních úřadech obcí

s rozšířenou působností.

Veř. správa 2005, č. 23, s. 10–12, 4 fot.

Výkon státní památkové péče a jeho kontrola. Nejvážnější pochy−

bení pověřených úřadů. Nedostatky správních řízení. Povinnosti

orgánu státní památkové péče, aj.

ŠIROKÝ, Radek

Nově zpřístupněná historická vodárna v Plzni.

Sovak 2005, č. 7/8, s. 49, 2 obr.

Od jara 2005 je zpřístupněna významná památka dějin českého

vodárenství. V areálu staré městské vodárny je možno navštívit

strojovnu z 19. století, která byla nedávno odkryta při stavebních

pracích.

ŠTONCNER, Petr

Příspěvek k dějinám památkové péče v Československé repub−

lice v letech 1918 – 1938. 4. část. Snahy o vydání památkového

zákona.

Zpr. památ. péče 2005, č. 3, s. 246–252, 8 obr.

Po vzniku Československa sílily snahy zákonné úpravy památek

jak na úrovni zemské, tak i říšského sněmu. Řada zemí již zákon

měla nebo jej připravovala. Vývoj legislativy památek 1918 až

1938.

13. EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
A URBANISMU

Fond soudržnosti. Alokace prostředků určených pro ČR je za

rok 2004 plně pokryta.

Obec a finance 2005, č. 3, s. 43, 2 fot.

Čerpání prostředků z Fondu soudržnosti v České republice na velké

projekty v oblastech životního prostředí a dopravy navazuje na zku−

šenosti z čerpání předvstupního nástroje ISPA.

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) – 

stav k 31. 03. 2005.

Cen. věst. 2005, č. 9, s. 17–20

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) –

stav k 30. 6. 2005.

Cen. věst. 2005, č. 10, s. 11–14

Strategie udržitelného rozvoje České republiky.

Praha, Úřad vlády ČR 2005.67 s., gr., tab., text též angl. 

Seznámení se strategií vlády ČR a podmínkách, které mají vést ke

zvyšování životní úrovně obyvatelstva a zlepšení podnikatelského

prostředí.

SPK 5825

Územní rozpočty v roce 2004.

Obec a finance 2005, č. 3, s. 18–20, 2 gr., 9 tab.

Státní závěrečný účet a výsledky hospodaření obcí a krajů, přehled

příjmů a výdajů krajů a obcí, vývoj zadluženosti a podíl na obyva−

tele, rozdělení dluhu obcí, souhrnné údaje zadluženosti obcí, aj.

ANTONOVÁ, Marie

Francie: meziobecní spolupráce.

Veř. správa 2005, č. 29, s. 24–25, 3 fot.

Dnes je ve Francii zapojeno 81 % obcí v některé z forem mezi−

obecní spolupráce. Stát ponechává na vůli malých obcí, zda vstou−
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pí do seskupení nebo zůstanou samostatné. Vytváření rozpočtu obcí

a společenství.

CONZELMANN, Thomas

Zwischen Baum und Borke – Regionale Wirtschaftsförderung

unter europäischen Vorzeichen.

Mezi dvěma břehy – regionální podpora ekonomiky s evropským

předznamenáním.

Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 2, s. 99–108, lit.

Po reformě regionální politiky EU v 80. letech 20. stol. se zúžilo

pole politické působnosti regionálně politických struktur. Po

rozšíření EU směrem na východ a vlivem její regionální politiky

bude ještě užší. 

DÖRING, Thomas

Räumliche Aspekte von Föderalismus und Finanzausgleich –

von der Allokations. und Verteilungs− zur Wachstumsperspek−

tive.

Prostorové aspekty federalismu, finanční vyrovnání – od perspekti−

vy přidělování a rozdělování k perspektivě růstu. 

Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 2, s. 109–119

V minulých 40 letech se ukázalo, že místo přidělování a rozdělo−

vání financí regionům ze státního rozpočtu je nutná užší (a méně

financovaná) spolupráce mezi místními územními společenstvími. 

ELIÁŠ, Antonín

Rozpočtové určení daní.

Obec a finance 2005, č. 3, s. 22–23, 2 gr., 2 tab.

K diskusi o změnách rozpočtového určení daní pro obce. Sdílené

daně obcí podle velikostních kategorií (2003), srovnání výnosů

ze sdílených daní (2003) u obcí na hranici velikostní kategorie

obcí aj.

CHLOUBA, Jaroslav – KRÁLOVÁ, Zuzana

Moderní audit napříč všemi regiony.

Veř. správa 2005, č. 26, s. 10–11

Dosavadní výsledky projektu „Posílení vnitřní finanční kontroly

ve veřejné správě na regionální úrovni“ v rámci programu Phare

2003.

JEŽEK, Karel

Evropské úvěry přímo krajům.

Ekonom 2005, č. 27, s. 18, 1 fot.

Součástí nové strategie Evropské investiční banky jsou přímé

půjčky regionům a větší tolerance rizika. EIB by krajům v Česku

mohla půjčit celkem 150 až 200 milionů eur.

KRAUSE, Jan R.

Land in Sicht – Zehn Schritte zum Erfolg.

Země na dohled – deset kroků k úspěchu.

Garten + Landschaft 2005, č. 7, s. 9–12

Marketing a práce s veřejností jsou pro mnoho architektů cizí slova.

Kdo však obojího umí využít, má ve stále těžší konkurenci nové

perspektivy. 10 bodů k úspěšnosti. 

MAY, Jiří

Zahraniční inspirace pro náš trh s nemovitostmi.

Staveb. právo Bulletin 2005, č. 2, s. 38–40

Zkušenosti ze semináře o pozemkové politice a o využívání i zda−

ňování pozemků. Informace z USA, Velké Británie, ČR a Litvy.

NÁDVORNÍKOVÁ, Dagmar – RŮŽIČKOVÁ, Zdenka

Hospodaření rozpočtů územních samosprávných celků za rok 2004.

Veř. správa 2005, č. 27, příl., s. I–XII, 2 gr., 11 tab.

Celkové výsledky hospodaření krajů, obcí a DSO (dobrovolné

svazky obcí). Bilance příjmů a výdaje krajů. Přijaté dotace

a půjčky. Porovnání příjmů obcí za rok 2003 a 2004.

RYŠAVÝ, Ivan

Společenství obcí? Finanční motivace jim může dát reálnou

podobu.

Moderní obec 2005, č. 7, s. 30, 1 tab.

Územní celek s počtem 15 až 20 tis. obyvatel, spravovaný

v nadmístních záležitostech Společným obecním úřadem svazku

obcí, by mohl ze sdílených daní získat podstatně vyšší částku než

jednotlivé obce celkem. 

ZENKL, Marcel

Znáte minulost svých pozemků?

Ekonom 2005, č. 30, s. 51, 1 fot.

Český systém zápisů do katastru nemovitostí přináší právní ne−

jistotu. Katastr obsahuje možná desetitisíce zápisů, které jsou zpo−

chybnitelné.

14. BYDLENÍ

Bytová výstavba v roce 2004.

Obec a finance 2005, č. 3, s. 29–31, 4 tab., 3 gr., 1 mp.

Další etapa oživení – pokračuje suburbanizace měst. Počet a struk−

tura dokončených bytů 1997−2004 podle druhu objektů a jejich

průměrná pořizovací hodnota bytů. Intenzita bytové výstavby.

Koncepce bytové politiky.

Obec a finance 2005, č. 3, s. 24–25, 2 fot., 2 tab.

Vláda schválila střednědobou koncepci a krátkodobý program, kde

jsou stanoveny základní směry vývoje a konkrétní cíle v oblasti

bydlení. Přehled stávajících podpůrných nástrojů v oblasti bydlení.

Moderní rychlé bydlení. Projekt, který přináší celou řadu výhod.

Obec a finance 2005, č. 3, s. 26–29, 3 fot.

Moderní rychlé bydlení je program, který umožňuje snížení admi−

nistrativních poplatků bankám, nižší úrokové zatížení a značné

finanční úspory využitím moderních stavebních technologií. 

HEJDA, Miloš

Výstavba nových družstevních bytů. 

Byt magazín 2005, č. 6, s. 18–19, 1 obr.

Do roku 1990 se pro mnohé obyvatele stala družstevní bytová

výstavba jedinou možností, jak získat byt. Příprava zákona o pod−
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poře družstevní bytové výstavby. Co potřebují družstva k realizaci

nové výstavby.

CHMELAŘ, David

Domy se startovními byty v Polici nad Metují – Ledhuji.

Architekt 2005, č. 6/7, s. 58–61, 8 obr., 2 půd.

Zadáním bylo vytvořit dva totožné objekty s 9 malometrážní−

mi (startovními) byty a zachovat plynulý kontakt obyvatel domů

se zelení. Část pozemku je určena pro aktivní odpočinek oby−

vatel. 

JESENSKÁ, Vanda

Kostel jako moderní loft.

Domov 2005, č. 9, s. 102–106, 9 obr., 1 fot.

Architekt George Witteveen přeměnil starý amsterdamský kostel

v moderní bydlení. Rozdělil prostor na část spodní−kanceláře

a horní−byt na různé obytné zóny. Bydlení přináší otevřený prostor

a jedinečný výhled.

KLEIN, Rüdiger

Endlich bauen! Bauwerk Architekten realisieren Europan−

Entwurf in Ingolstadt.

Konečně se staví! Bauwerk Architekten realizují projekt Europan

v Ingolstadtu.

Baumeister 2005, č. 8, s. 15, 4 obr., 2 pl.

Sociální výstavba v předměstí Ingolstadtu je řešena jako dlouhý

blok s centrální volnou plochou nad garážemi, z nichž do každého

bytu vede samostatné schodiště. 

LUX, Martin

Komparace vybraných nástrojů i přístupů bytové politiky.

Veř. správa 2005, č. 25, příl., s. I–VIII, lit.

Negativní aspekty privatizace bytového fondu. Nevýhody a výho−

dy sociálního bydlení a příspěvku na bydlení.

OBERMANN, PAVEL – OBERMANNOVÁ, Tereza aj.

Dům s malometrážními byty v Praze − Ďáblicích.

Architekt 2005, č. 6/7, s. 26–27, 6 obr., 1 sit., 1 půd., 1 řez

Dvoupodlažní objekt s obytným podkrovím a nebytovým suterénem

je řešen jako pavlačový. Jedná se o sociální bydlení pro mladé rodi−

ny, starší generaci, pro invalidy včetně zdravotnického zařízení.

SAVINEC, Jiří

Když se řekne loft.

Domov 2005, č. 8, s. 6–12, 14 obr., 1 fot., 1 půd.

Kousek od Jihlavy mezi poli v rozlehlé zemědělské ocelokolně

vznikl nevšední příbytek o výměře rovných 180 m2. Jeho adaptace

vyšla na pouhých 350 tisíc. 

SIMON, Axel

Grandezza povera. Wohnhaus an der Wiesenstrasse in Win−

terthur von Fickert + Knapkiewicz.

Velikost v chudobě. Obytný dům na Wiesenstrasse ve Winterthuru,

autoři Fickert + Knapkiewicz.

Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 7/8, s. 16–23, 8 obr., 6 pl.

Švýcarští architekti projektovali relativně levně pětibytový dům

s individualizovanými byty. V některých je rozdílná výška stropů.

Je patrný vliv Le Corbusiera a A. Loose.

STADELMANN, Thomas

Zentrum ohne Mitte. Studienauftrag Alterszentrum Frauen−

steinmatt, Zug.

Centrum, které nemá střed. Studijní návrh centra pro seniory Frau−

ensteinmatt v Zugu.

Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 7/8, s. 50–52, 5 obr., 3 pl.

Urbanistická soutěž, jejímž cílem bylo zřízení bytů pro seniory

v blízkosti centra města Zugu. Vítězný návrh situoval komplex do

parku, oddělujícího od centra, ale i spojujícího s ním.

SZOLD, Terry S.

Mansionization and its discontents. Planners and the challenge

of regulating monster homes.

Zpanštění rodinných domů a vyvolání nespokojenosti kvůli

němu. Plánovači a naléhavý problém regulace monstrózních

domů.

APA Journal 2005, č. 2, s. 189–202, lit., 4 obr., 1 tab., 1 pl.

Vzhledem k rostoucímu počtu případů nahrazení rodinného domu

mnohem větším (a často nevkusnějším) sídlem je nutno zákonnými

předpisy stanovit pro plánování určité limity. 

TREFIL, Zdeněk – DOLEŽEL, Karel

Dům „na půl cesty“ ve Valašském Meziříčí.

Projekt 2005, č. 2, s. 24–27, 9 obr.

Typické řešení novostavby – obytné prostory k jihu, servisní záze−

mí na sever. Z dispozic nelze soudit na startovací byty, někde je

i šatna. Byty 1+1, 2+kk a 2+1. Cena Grand Prix 2005 v kategorii

novostavba.

ZUKAL, Jiří

Spokojenost občanů Unie s bydlením a lokálním životním pro−

středím.

Veř. správa 2005, č. 25, s. 24–25, 2 tab., 1 fot.

Velké rozdíly ve spokojenosti s bydlením mezi původními 15

a novými 10 členskými státy. Stížnosti občanů na hluk, čistotu

ovzduší a vody a na nedostatek zelené plochy. Venkov bezpečnější

než město.

15. PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

BÍLEK, Vladimír

Dřevostavby. Navrhování dřevěných vícepodlažních budov.

Praha, ČVUT 2004.251 s., fot., pl., obr., půd. 

Problematika dřevěných staveb z pohledu ekologie a ekonomiky,

charakteristika a přehled konstrukcí a materiálů, životnost, akus−

tické a tepelné vlastnosti, požární bezpečnost.

14 084
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GOMOLOVÁ, Michaela

Znovuzrození brněnské textilky. 

ASB 2005, č. 5, s. 34–38, 11 obr., 1 půd.

Přestavba chátrající budovy bývalé textilní továrny Moravan v blíz−

kosti živé brněnské třídy je jednou z prvních vlaštovek přeměny

průmyslových budov na bytové a administrativní prostory. 

KOLAŘÍK, Radek – KOLAŘÍKOVÁ, Lada – KUBA, Roman

Konverze objektu Severomoravské plynárenské v Ostravě.

Architekt 2005, č. 6/7, s. 34–37, 9 obr., 1 řez, 1 půd.

Konverze části provozní oblasti plynárenské společnosti. Adaptace

objektu garáží, skladů a laboratoří na jídelnu pro zaměstnance

s kavárnou pro veřejnost a zákaznické centrum. 

MAYER, Heike

Taking root in the silicon forest. High−technology firms as sur−

rogate universities in Portland, Oregon.

Zapuštění kořenů v silikonovém lese. Firmy na vyspělou technolo−

gii jako náhrada za univerzity v Portlandu, stát Oregon.

APA Journal 2005, č. 3, s. 318–333, lit., 3 tab., 6 gr.

Vysoké školy přispívají k ekonomickému růstu regionu. V Portlandu

však je to záležitost podniků vyspělé technologie, v nichž se soustře−

ďují kvalifikovaní odborníci. To nahrazuje výzkumná centra univerzit.

TITĚROVÁ, Tereza

Problematika brownfields ve výzkumném projektu.

Stavitel 2005, č. 6, s. 38

Kolik brownfields ve skutečnosti v ČR existuje se jen odhaduje.

Cílem projektu MMR je vytvoření databáze nedostatečně či

nevhodně využívaných ploch ve Středočeském kraji. Využití zahra−

ničních zkušeností u nás. 

16. DOPRAVA

Alternativní paliva v dopravě pomohou znečištěným městům.

Zprav. MŽP 2005, č. 7, s. 14–15, 1 fot., 1 obr, 2 tab.

Program podpory alternativních paliv v dopravě – „zemní plyn“ má

usnadnit náhradu benzínu a nafty ekologicky šetrnějšími palivy.

První na řadě je zemní plyn. Ekologické důvody podpory zemního

plynu.

Program by měl pomoci městům.

Moderní obec 2005, č. 7, s. 9, 1 tab., 1 fot.

V polovině května schválila vláda Program podpory alternativních

paliv v dopravě – zemní plyn (CNG), který usnadní náhradu benzi−

nu a nafty ekologicky šetrnějšími palivy.

ABERLE, Gerhard a kol.

Privatfinanzierung der Verkehrsinfrastruktur. Gutachten vom

März 2005.

Financování dopravní infrastruktury ze soukromých prostředků.

Posudek z března 2005.

Int. Verkehrswesen 2005, č. 7/8, s. 303–310

Pro financování dopravní infrastruktury je nutno přejít od výnosu

z daní na fondy uživatelů. Platit se musí vedle dálnic i za silnice

meziregionálního významu, za nákladní i osobní dopravu.

ADÁMEK, Jan

Světelná signalizace a bezpečnost dopravy v Praze.

Siln. obz. 2005, č. 6, s. 152–158, 6 tab., 2 gr.

Vyhodnocení účinnosti světelné signalizace instalované

1992–2002. Vliv světelné signalizace na bezpečnost dopravy.

Porovnání rizika nehody – relativní nehodovost na různých typech

úrovňových křižovatek. 

BOARNET, Marlon G. aj.

California's safe routes to school program.

Kalifornský program bezpečných cest do školy.

APA Journal 2005, č. 3, s. 301–317, lit., 9 tab., 2 obr.

Pro zvýšení počtu dětí dopravujících se do školy pěšky nebo na

kole byl vypracován projekt zvýšení jejich bezpečnosti. Hodnotí se

5 z 10 realizovaných projektů. 

ČERNÝ, Milan

Zajímavosti z organizace správy a údržby silnic, dálnic a mostů

v USA a Austrálii. 

Siln. obz. 2005, č. 6, s. 174−175

Správa a údržba silniční infrastruktury v USA. Novinky ve smluv−

ních vztazích. Management silničních mostů v Austrálii. Správa

a údržba mostů. 

DIETIKER, Jürg

Angewandte Ethik in Planungs− und Projektprozessen: Instru−

mente für die Ingenieurpraxis.

Užitá etika plánování a projektování: nástroje pro inženýrskou praxi.

Strasse und Verkehr 2005, č. 7/8, s. 26–31, 5 tab., 6 gr., 1 pl.

Plánovači a projektanti nových dopravních komunikací jsou povin−

ni dbát udržitelnosti. K tomu existuje praktický nástroj – metoda

PLANET, o níž se v článku pojednává. 

DUMBAUGH, Eric

Safe streets, livable streets.

Bezpečné ulice, obyvatelné ulice.

APA Journal 2005, č. 3, s. 283–298, 1 mp., 8 obr., 5 tab.

Dopravní bezpečnost je pro projektování měst a obcí klíčová.

Zkoumá se možnost obyvatelných ulic a zvýšení jejich bez−

pečnosti, také chováním řidičů, projekty silnic a bezpečnosti

dopravy.

EWING, Reid aj.

Turning highways into main streets. Two innovations in plan−

ning methodology.

Přeměna dálnic v hlavní třídy. Dvě inovace v metodice plánování.

APA Journal 2005, č. 3, s. 269–282, lit., 9 obr., 1 tab.

Byl vytvořen model, který může být využit ke změně některých

dálnic v hlavní třídy. Přidá to k estetice, bezpečnosti a obyvatel−

nosti a obraz části města se změní k lepšímu.



FLYVBJERG, Bent – SKAMRIS HOLM, Mette K. – BUHL,

Soren L.

How (in)accurate are demand forecasts in public works pro−

jects? The case of transportation.

Jak (ne)přesné jsou předpovědi poptávky při projektování veřej−

ných staveb? Případ dopravy.

APA Journal 2005, č. 2, s. 131–146, lit., 10 gr., 1 tab.

Při prognózách plánování dopravy (kolejové i silniční) dochází

k nepřesnostem, jejichž důsledkem jsou vyšší výdaje. Proto je

nutno změnit struktury správy pro prognózy a vypracování pro−

jektů. 

GUTSCHE, Mens−Martin

Begünstigt das kommunale Finanzsystem eine verkehrs−

aufwändige Siedlungsentwicklung der Stadtregionen?

Prospívá obecní systém financování rozvoji sídel v městských re−

gionech v důsledku zintenzívnění dopravy?

Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 2, s. 142–153, 3 tab., 4 gr.,

3 mp.

Jde o obecní určování ploch na účely dopravy s finanční stimulací.

To sice neodporuje zabránění dopravě, ale nemá to dostačující

efekt zamezující v městských regionech přílišný, nekoordinovaný

rozvoj.

HAUBITZ, Martin

Wettbewerb im ÖPNV Dänemarks – Ein Erfolgsmodell.

Konkurence ve veřejné hromadné dopravě – úspěšný dánský

model.

Int. Verkehrswesen 2005, č. 7/8, s. 315–319, 3 gr., 1 tab., 3 obr.

Skandinávské země jsou v MHD úspěšné. Je možný transfer „dán−

ského modelu“ na SRN bez negativních účinků na podniky?

HIDBER, Carl F.

Angebots− ünd Nachfrageindikatoren von Grossstädten und

Metropolitenräume.

Ukazatele nabídky a poptávky velkoměst a metropolitní prostory.

Strasse und Verkehr 2005, č. 7/8, s. 45–46, 2 tab.

Na základě analýzy se odvozují ukazatele nabídky a poptávky

v dopravě velkoměst a v aglomeracích. I přesto, že jde o politický

proces, lze odvodit určité zákonitosti.

HOUSEROVÁ, Alena

Kriminalita v dopravě.

Doprava 2005, č. 3, s. 31–34

Jaké typy kriminality se v dopravě objevují. Graffiti jako projev

vandalismu a zkušenosti s graffiti ze světa. Zkušenosti z domova

z několika míst Prahy a ze Svitav.

KOCIANOVÁ, Mária

Cestná infraštruktúra a rozvojový potenciál regiónov Slovenska. 

Siln. obz. 2005, č. 6, s. 163–166, 2 tab., 3 gr, 1 mp., lit.

Analytická studie o socioekonomických charakteristikách regionů

Slovenské republiky a dopravní infrastruktuře. Realita ukazuje

přímý vztah mezi dopravní infrastrukturou a rozvojem území.

Velké regionální rozdíly ve Slovenské republice. 

KORBEL, Petr

Není cesty zpátky.

Ekonom 2005, č. 23, s. 30–31, 3 fot.

Autobusy v Havířově pohání zemní plyn. Nevýhodou je oproti

běžnému autobusu téměř dvojnásobná pořizovací cena. Magistrát

bude nákup autobusů na plyn podporovat kvůli čistšímu vzduchu

ve městě.

KUDA, František – NÁVRAT, Vladimír – WITICHOVÁ,

Šárka

Zkušenosti se zaváděním integrovaného dopravního systému

Olomouckého kraje.

Siln. obz. 2005, č. 158–163, 2 obr., 1 gr., 1 sch., 1 obr., lit.

Vybudování integrovaného dopravního systému (IDS) v Olo−

mouckém kraji. Jeho výhody, vývoj, současný stav, ceny jízdenek

MHD v zónách IDS a vyhodnocení celého systému. 

LANGOWSKY, Claudia aj.

Der Ingenieur der Bahntechnik benötigt neue Qualifikationen.

Anforderungen an die Hochschulabsolventen in der Bahnbran−

che – einbe Studie des Verbandes der Bahnindustrie. 

Inženýr železniční techniky potřebuje nové specializace. Poža−

davky na vysokoškolské absolventy v oboru stavby železnic – stu−

die Spolku průmyslu výstavby železnic. 

Int. Verkehrswesen 2005, č. 7/8, s. 342–345, 3 gr.

Absolventi VŠ – specialisté na stavby železnic musí mít také kva−

lifikaci pro management, komunikační schopnosti, ekonomiku,

plánování apod. 

RUIDISCH, Peter – SCHULZ, Gerhard – TÖRKEL, Bernd

Lkw−Maut: Erste Erfahrungen in Deutschland.

Mýto za nákladní automobily: První zkušenosti v Německu.

Int. Verkehrswesen 2005, č. 7/8, s. 311–314, 1 mp., 4 gr., 1 tab.

V SRN platí zákon o mýtu pro nákladní auta. V důsledku globální

výměny zboží a rozšíření EU roste objem nákladní automobilové

dopravy. Mýto přispěje k údržbě a rozvoji infrastruktury.

SCHLINGELHOF, Marius

Mehr Verkehrssicherheit durch Galileo.

Více dopravní bezpečnosti pomocí programu Galileo.

Int Verkehrswesen 2005, č. 7/8, s. 337–339, 2 obr.

V silničním provozu je nutno řešit problémy bezpečnosti a zácp.

K tomu má pomoci dlouhodobě financovaný provoz programu

Galileo. To vyžaduje vybavení vozidel příslušnou technikou. 

SMETACZEK, Alois

Die Donaukanal−Verbindungsleitungen – Verbindungen mit

der Zukunft.

Spojovací vedení nad ramenem Dunaje (Malý Dunaj) – spojení

s budoucností.

Perspektiven 2005, č. 2, s. 30–33, 5 obr.

Už od římských dob měl Dunaj funkci komunikační tepny pro eko−

nomické aktivity. Nyní po obou jeho březích vedou kanály, vy−

bavené přečerpávacím zařízením na ochranu vodního toku.
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STEINER, Rolf – SCHMID, Thomas

Fussgängerstreifenloser Ortskern: Erfolgreicher Versuch in

Neuenegg.

Jádro lokality bez pásů vyhrazených pro chodce: Úspěšný pokus

v Neueneggu.

Strasse und Verkehr 2005, č. 7/8, s. 32–36, 12 obr., 1 pl.

V malé obci zkusili na průjezdním tahu mezi dvěma kruhovými

objezdy nevyznačit zónu pro chodce. Jiným způsobem značení dali

řidičům najevo, že musí brát na chodce větší ohled.

STOUPOVÁ, Lýdia

Národní certifikace Cyklisté vítáni zavede konkurenci.

Moderní obec 2005, č. 7, s. 11–12, 2 fot.

Cyklisté si budou moci v dohledné době vybírat mezi ubytovnami,

penziony a restauracemi, kde budou mít úschovny kol, nářadí

k opravě malých závad. Informace o dalších službách v okolí apod.

ŠMIDMAYER, Jan

Co podporují projekty nadace Jihočeské cyklostezky.

Moderní obec 2005, č. 7, s. 13, 2 fot.

Na jaře roku 2004 se Jihočeský kraj ve spolupráci s řadou jiho−

českých měst a dalšími partnery rozhodl k odvážnému kroku: Zalo−

žil nadaci Jihočeské cyklostezky.

VENCÁLEK, Ladislav

Kde na tom jsou dobře, kde pokulhávají.

Moderní obec 2005, č. 7, s. 14, 1 fot.

Rozhovor s pracovníkem Centra dopravního výzkumu o problé−

mech, s nimiž se v souvislosti s budováním nákladných cykloste−

zek a cyklotras kraje a města často potýkají.

ZEMAN, Jan

Emisní náročnost základních druhů dopravy v ČR v r. 2003.

Zprav. MŽP 2005, č. 6, s. 31–34, 10 tab.

Měrné emise výroby elektřiny, spotřeba elektřiny u metra, tramva−

jí a trolejbusů. Další tabulky s určením měrné emisní náročnosti

jednotlivých druhů dopravy. 

17. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

7. Metodický pokyn odboru ochrany vod MŽP k nařízení vlády

č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečiště−

ní povrchových a odpadních vod, náležitostech povolení

k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanali−

zací a o citlivých oblastech.

Věst. MŽP 2005, č. 6, s. 1–14, tab.

8. Metodický pokyn k vybraným aspektům postupu orgánů

ochrany přírody při vydávání souhlasu podle § 12 případných

dalších rozhodnutí dle zákona č. 114/1992 Sb., které souvisí

s umísťováním staveb vysokých větrných elektráren. Vysokou

větrnou elektrárnou se rozumí jednotlivá větrná elektrárna

s výškou nosného sloupu elektrárny větší než 35 m.

Věst. MŽP 2005, č. 6, s. 14–26, 2 mp., 1 tab.

BURSÍK, Martin

Obnovitelné zdroje: Nový zákon je příležitostí pro moderní

obce.

Moderní obec 2005, č. 6, s. 9–10, 2 tab., 1 fot.

ČR má samostatný zákon na výrobu elektřiny z obnovitelných

zdrojů energie, který je podle zahraničních expertů jedním z nejmo−

dernějších zákonů v EU.

KLAGER, Franz

Die Erweiterung der Hauptkläranlage Wien – eine zukunfts−

weisende Investition.

Rozšíření hlavní čističky odpadních vod – investice směřující do

budoucnosti.

Perspektiven 2005, č. 2, s. 20–29, 9 obr.

Stávající ČOV pro Vídeň už nevyhovuje požadovaným ekologickým

nárokům. Popisuje se funkce nového zařízení a jeho přednosti.

PLOCKOVÁ, Irena

Úspory energie v budovách.

Staveb. právo Bulletin 2005, č. 2, s. 15–20

Zavedení Směrnice o energetické náročnosti budov 2002/91/ES

do národních právních předpisů zemí EU do 4. ledna 2006. S tím

souvisí nutnost provedení oprav, modernizací či rekonstrukcí

budov.

PRAVEC, Michal

Vhodné a šetrné využívání větrné energie.

Veř. správa 2005, č. 29, s. 12 a 21–22, 2 fot., 1 mp.

Sdělení MŽP k novému metodickému pokynu určenému obcím

s rozšířenou působností, který sleduje koncepční a přehledné řeše−

ní problematiky výstavby větrných elektráren.

SEQUENS, Edvard

Roztočíme lopatky větrných elektráren i v Čechách a na

Moravě?

Veronica 2005, č. 3, s. 1–5, 3 obr.

Názor na větrnou energii je v ČR spojen s řadou předsudků. Jiná je

situace v SRN. Vlivy větrných elektráren na krajinný ráz. Využívání

větrné energie ano, ale s rozmyslem. Nelze je postavit všude.

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Multifunkční hala v Liberci jde do finiše.

Stavitel 2005, č. 6, příl. Sportovní stavby a zařízení, s. IV–V, 6 obr.

Stavba multifunkčního objektu v Liberci, tzv. arény, je u konce.

Může se pochlubit strategickým umístěním a značnou flexibilitou.

Aréna má 4 nadzemní podlaží s kapacitou pro sportovní utkání

7250 diváků.

Propojení vnitřních a venkovních prostor.

Stavitel 2005, č. 6, příl. Sportovní stavby a zařízení, s. XVI, 3 obr.

Brněnský rekreační a sportovní areál. Rekonstrukce areálu letního

koupaliště na Kraví hoře v Brně. Novostavba bazénové haly, po−

užití přírodních materiálů, zdroje energie. Náklady 200 milionů Kč.
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Unikátní projekt s mnoha funkcemi. Příspěvek k revitalizaci

Náměstí Republiky v Praze.

Stavitel 2005, č. 7, s. 42–43, 8 obr.

V roce 2005 byla v centru Prahy zahájena stavba prestižního mul−

tifunkčního komplexu Palladium, které má nabídnout široké

možnosti nakupování, stravování, kancelářské prostory i využití

volného času.

Zoo Praha.

Stavba 2005, č. 3, s. 46–63

Několik příspěvků různých autorů. Poznámky k dobře postavené−

mu ráji. Vzdělávací centrum. Pavilon indonéské džungle. Karan−

téna Zoo. Nový vstup pavilonu šelem. Restaurace Terasa Zoo

Praha.

DÜRRER, Martin

Zařízení pro seniory: jiné pojetí než dříve.

Moderní obec 2005, č. 6, s. 14, 1 fot.

Základní kroky, které je třeba udělat před rozhodnutím o výstavbě

rezidenčního zařízení pro seniory. Autor je ředitelem Domova

důchodců v Hradci Králové. Nová budova Domova důchodců –

Stavba roku 2002.

FECHTNER, Bohuslav

Specifický dvouvrstvý systém.

Stavitel 2005, č. 6, příl. Sportovní stavby a zařízení, s. X–XI,

3 obr.

Dětská hřiště s designem a bezpečností pro třetí tisíciletí. Díky

pravidlům daným členstvím v EU se dětská hřiště začala výrazně

měnit k lepšímu. Charakteristika povrchu pro hřiště i s výhodami.

KNOBLOCHOVÁ, Věra

Směrnice o službách – klíčový předpis pro vnitřní trh Evropské

unie.

Staveb. právo Bulletin 2005, č. 2, s. 3–15

Projednávání směrnice a její působnost a obsah. Přínosy regulace

v oblasti služeb. Svoboda usazování poskytovatelů služeb. Volný

pohyb služeb, princip země původu. Směrnice o uznávání kvalifi−

kací.

KOLAŘÍK, Radek – KOLAŘÍKOVÁ, Lada – KUBA, Roman

Konverze objektu Severomoravské plynárenské v Ostravě.

Architekt 2005, č. 6/7, s. 34–37, 9 obr., 1 řez, 1 půd.

Konverze části provozní oblasti plynárenské společnosti. Adaptace

objektu garáží, skladů a laboratoří na jídelnu pro zaměstnance

s kavárnou pro veřejnost a zákaznické centrum. 

KULHÁNEK, František

Nová dominanta města. Městská víceúčelová hala v Opavě.

Stavitel 2005, č. 6, s. 28–31, 5 obr., 1 pl., 2 řezy

Výstavba univerzální sportovní haly v opavských městských

sadech, v sousedství fotbalového stadionu a městského koupaliště.

Kapacita hlediště 3000 diváků, jsou splněny podmínky pro mezi−

národní akce.

RODIN, Judith

The 21st century urban university. New roles for practice and

research. 

Městská urbanistická univerzita 21. století. Nové úkoly pro praxi

a výzkum.

APA Journal 2005, č. 3, s. 237–249, lit., 5 obr., 1 gr., 2 mp.

Pensylvánská univerzita se snažila o zvýšení úrovně svého okolí.

Vytvořila ústav pro urbanistický výzkum. Článek hodnotí univer−

zitní činnost v letech 1995–2005.

SPIRO, Annette

Ein Seefahrer zu Land. Zum Werk des spanischen Architekten

Guillermo Vázquez Consuegra.

Námořník na pevnině. K dílu španělského architekta Guillerma

Vázqueze Consuegry. 

Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 7/8, s. 4–15, 18 obr., 10 pl.

Na obtížně zastavitelném pozemku vzniklo Muzeum osvícenství

a moderního umění. Stavba ze surového betonu, prosklená, v zele−

ni, stojí na místě nemocnice. Autor má blízko i k projektům vzta−

hujícím se k moři. 

SRŠŇOVÁ, Milena

Stavby v extrémních podmínkách. Poznámky na úvod k té−

matu.

Stavba 2005, č. 3, s. 24–69, čet. obr.

Zamyšlení nad tím, co označit za extrémní. Příklady staveb, které

si toto označení zaslouží – víkendové chaty na jezeře, stavby na

vodě i u vody, bydlení nad tramvají, dům u trati, bouda na Sněžce,

zoo. 

STOCK, Wolfgang−Jean

Kirchenzentrum München−Riem.

Církevní centrum v Mnichově−Riemu.

Baumeister 2005, č. 7, s. 69–77, 11 pl., 10 obr. 

Riem je nové veletržní město na ploše bývalého mnichovského leti−

ště. Pro jeho obyvatele, evangelíky i katolíky, vzniklo moderně

řešené náboženské centrum. 

WERMEILLE MENDONCA, Anne 

Exzentrischer Diamant. Casa da Música in Porto von OMA.

Výstřední diamant. Casa da música v Portu, autoři atelier OMA. 

Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 7/8, s. 24–31, 10 obr., 10 pl.

Blízko náměstí a tradiční městské zástavby vyrostla extravagantní

stavba koncertní síně se stěnami připomínajícími nepravidelně

vybroušené fasety diamantu.

ZÁRUBA, Igor

Modrý tartan za šedou zdí.

Ekonom 2005, č. 27, s. 30–31

Olympijský stadion v Berlíně z r. 1936 má za sebou zásadní rekon−

strukci za 242 milionů eur a před sebou mistrovství světa ve fot−

bale.
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ZIKOVÁ, Lidmila

Jednadvacítka ve 21. století. 

ASB 2005, č. 5, s. 30–33, 9 obr.

Cenu za rekonstrukci v letošní Grand Prix Obce architektů obdrže−

la rekonstrukce 21. správní budovy „Baťova mrakodrapu“ na sídlo

Krajského úřadu Zlínského kraje. Zdařilá rekonstrukce interiérů

i exteriérů.

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

MUZIKÁŘ, Lubomír

Také cyklisté potřebují místa k odpočinku.

Moderní obec 2005, č. 7, s. 22, 1 fot.

S mohutným boomem značených cyklistických a cykloturistických

tras v naší zemi jde ruku v ruce i budování jejich doprovodného

mobiliáře.

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

BERGUES, Martine

„Fleurir la France“, une mission réussie.

„Ať Francie rozkvete“ – zdařilá mise.

Urbanisme 2005, č. 343, s. 35–38, 1 obr.

Estetická hodnota květinové výsadby na veřejných plochách ve

francouzských městech je uznávána od 19. století. Tuto tradici je

nutno stále rozvíjet.

BRODY, Sanuel D. – HIGHFIELD, Wesley E.

Does planning work? Testing the implementation of local envi−

ronmental planning in Florida.

Funguje plánování? Testování implementace lokálního ekologické−

ho plánování na Floridě.

APA Journal 2005, č. 2, s. 159–175, lit., 2 tab., 4 mp., 2 gr.

Je nutno testovat efektivitu ekologického plánování zkoumáním

povolení rozvoje mokřadů na Floridě. Je zapotřebí vytvořit pe−

vnější propojení mezi obsahem a implementací plánu. 

BROŽOVÁ, Jana

Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky

byla schválena.

Zprav. MŽP 2005, č. 7, s. 16–17, 1 obr.

Usnesením č. 620 byla schválena Strategie. Přípravou pověře−

no MŽP, cíle, podklady a členění strategie. Celkem 24 kapitol,

vždy úvod do problematiky, současný stav, problémové okruhy

a cíle.

CONAN, Michel

Les paysages de l'eau: pour une poétique de la présence.

Vodní krajiny: pro poetiku přítomnosti.

Urbanisme 2005, č. 343, s. 67–71, 5 obr., 1 pl.

Voda skrývá nebezpečí povodní, ale i estetickou funkci. V ame−

rických městech ukazuje obyvatelům možnosti zamýšlet se nad

vztahem k přírodě. Je tam totiž součástí různých parků.

GOLDSCHMID, Ulrike

Life Projekt „LivingRiverLiesing“ – Restrukturierung eines

„erheblich veränderten Wasserkörpers“ im städtischen

Umfeld.

Oživovací projekt „Živá řeka Liesing“ – restrukturalizace „značně

změněného vodního tělesa“ v okolí města.

Perspektiven 2005, č. 2, s. 60–66, 13 obr.

Koryto řeky Liesing v délce 5,5 km musí být upraveno v souladu

s předpisy protipovodňové ochrany, krajinné estetiky a ochrany čis−

toty vody.

HANSMANN, Susanne

Natur erobert. Militärflugplatz, Frankfurt a.M.

Vítězství nad přírodou, Vojenské letiště ve Frankfurtu nad Mohanem.

DBZ 2005, č. 7, s. 36–39, 7 obr., 2 pl.

Místo vojenských helikoptér poskytuje nyní zajímavě řešený park

na místě vojenského letiště obyvatelům Frankfurtu n/Mohanem

možnost zotavit se v přírodě.

HOLUB, Radovan

Projekt šetrného turismu – příležitost pro Biosférickou rezer−

vaci Šumava.

Zprav. MŽP 2005, č. 6, s. 15

Ve 3 biosférických rezervacích (ČR, Polsko a Maďarsko) se letos

rozbíhá projekt Šetrný turismus – příležitost pro biosférickou rezer−

vaci, který potrvá do roku 2008. Přehled iniciativ projektu. 

HORKÝ, Jaroslav 

Dvě stoletá výročí pražské „Gröbovky“ – Havlíčkových sadů.

Zahrada – park – krajina 2005, č. 3, s. 24–29, čet. obr.

Areál Gröbovka z let 1871–1888 zahrnuje významné stavby

v neméně významné zahradě. Skoro 100 let slouží veřejnosti jako

veřejný městský park pod názvem Havlíčkovy sady. Vývoj a cha−

rakteristika parku. 

HORTENSKÁ, Eliška

Program péče o krajinu a obce v CHKO Železné hory.

Ochr. přír. 2005, č. 5, s. 151, 2 obr.

Na území chráněné krajinné oblasti Železné hory využívají obce

možností získání finančních prostředků v rámci Programu péče

o krajinu. Konkrétní využití získaných financí. 

HŮLA, Petr

Péče o přírodu a krajinu v CHKO Křivoklátsko. 

Ochr. přír. 2005, č. 5, s. 152–154, 9 obr., 1 nákr.

Využití finančních prostředků z Programu péče o krajinu na opa−

tření pravidelná, plánovaná a iniciovaná veřejností. Výčet zrealizo−

vaných jednotlivých opatření. 

JUST, Tomáš

Povodňové zásahy do vodních toků.

Veř. správa 2005, č. 29, s. 26–27, 3 obr.

Některá opatření prováděná na vodních tocích po povodních roku

2002 nebyla z hlediska vynakládání veřejných prostředků optimál−

ní. Jak by měla probíhat odůvodněná a účinná opatření?
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KOLOUŠKOVÁ, Vladimíra

Reminiscence na potok Ponávka v brněnském parku Lužánky.

Zahrada – park – krajina 2005, č. 3, s. 12–16, čet. obr.

Z 5 etap obnovy parku chybí jen pátá tj. obnova potoku Ponávka.

Byl upraven prostor před Centrem volného času, vzniklo petan−

quové, dětské a dopravní hřiště, nové povrchy cest i mobiliář

a další.

KRAUSE, Jan R.

Land in Sicht – Zehn Schritte zum Erfolg.

Země na dohled – deset kroků k úspěchu.

Garten + Landschaft 2005, č. 7, s. 9–12

Marketing a práce s veřejností jsou pro mnoho architektů cizí slova.

Kdo však obojího umí využít, má ve stále těžší konkurenci nové

perspektivy. 10 bodů k úspěšnosti. 

LANDES, Elisabeth

Les Volksgärten ou jardins publics.

Volksgärten – veřejné zahrady.

Urbanisme 2005, č. 343, s. 39–41, 1 obr., 2 pl.

Poválečná výstavba zničených německých měst nemá sice histo−

rickou patinu, ale je zde dostatek zeleně, parků a trávníků pro veřej−

nost. 

LOŽEK, Vojen

Volba péče o chráněná území. 

Ochr. přír. 2005, č. 5, s. 131–134, 7 obr., lit.

Péče o chráněná území (management) patří k hlavním úkolům

státní ochrany přírody. V některých případech je způsob ochrany

jasný, jindy je řada možností k dosažení cíle. Úvahy nad touto

volbou

PAWLITSCHKO, Roland

Poesie des Ortes. Bundesgartenschau 2005, München.

Poezie místa. Spolková zahradní přehlídka 2005, Mnichov. 

DBZ 2005, č. 7, s. 28–35, 10 pl., 13 obr.

Plánovači krajiny vytvořili pro zahradnickou výstavu „show pro

všechny smysly“. Návštěvník má prožitek z pohledu do mikro−

kosmu rostlin a živočichů.

PUNČOCHÁŘ, Pavel

Přehrady na začátku 21. století.

Vod. hospod. 2005, č. 7, s. 199–200

Náplň a průběh konference o vodních dílech (Drážďany 10.–11. 3.

2005). Výklad postupu využívaného v procesu vodohospodářského

plánování pro hájení vhodných území k akumulaci vody.

SCHAMUN, Karin

Parc Central de Nou Barris.

Centrální park v Nou Barris.

Garten + Landschaft 2005, č. 8, s. 23–26, 6 obr., 1 pl.

Centrální park v barcelonské části Nou Barris o rozloze 16 ha sestá−

vá z mnoha veřejných ploch. Jako předloha pro návrh posloužily

Picassovy kubistické malby. 

SCHAMUN, Katrin

Exportgut Landschaftsarchitektur.

Vývozní artikl: krajinářská architektura.

Garten + Landschaft 2005, č. 7, s. 23–25, 2 pl., 4 gr., 1 obr.

Německá práce má známku vysoké kvality. Pro německé architekty

se otevírají možnosti projektů v zahraničí (krajinářských, doprav−

ních, urbanistických).

VÍTEK, Jan

Žďárské vrchy.

Veř. správa 2005, č. 28, s. 30, 2 fot.

Památné stromy, bizarní skály a jiné zajímavosti z CHKO Žďár−

ské vrchy, jejíž součástí je na padesát maloplošných chráněných

území.

21. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

BENEŠ, Josef

Společné zlepšování jakosti podzemních vod. 

Sovak 2005, č. 6, s. 28–29

Přehled opatření, které vyvinuli v rámci projektu pro ochranné

území zdroje podzemních vod pracovníci v Hannoveru, a která

poskytují zajímavé podněty aplikovatelné i na jiná území.

DVOŘÁK, Libor

Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí s komentářem. 

Staveb. právo 2005, č. 1, s. 7–187

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí

a změny souvisejících zákonů. Prováděcí předpisy k zákonu

a ostatní předpisy, které souvisí s posuzováním vlivů na životní

prostředí. 

GRÜNWALDOVÁ, Helena

Financování projektů ochrany vod. 

Vod. hospod. 2005, č. 6, příl. VTEI, s. 11–14, lit., angl. res.

Zdroje finanční podpory pro projekty ochrany vod (ČOV, kanali−

zace) se skládají z prostředků SFŽP, MZe, MŽP a AOPK. Ke zdro−

jům financování z EU patří Fond soudržnosti a strukturální fondy

ERDF.

JÁNOVÁ, Vlasta

Enviromentálne záťaže nás zaťažujú všetkých.

Enviromagazín 2005, č. 2, s. 12–14, 4 obr.

Návrh zákona o starých ekologických zátěžích je ve vysokém stupni

rozpracovanosti, má šest částí, jejich podrobnější popis. Cílem záko−

na je sanace zátěží a určení konkrétní osoby zodpovědné za zátěž.

MARŠÁK, Jan – HOKKYOVÁ, Zuzana

Podrobně o integrovaném registru znečišťování.

EIA 2005, č. 3, s. 7–9

Integrovaný registr znečišťování (IRZ) vznikl dle zákona

č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci. IRZ zřizuje a spravuje

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 5/2005



MŽP. Ohlašovací povinnost uživatelů registrované látky a případné

sankce.

ZIMA, Jaroslav – KAČABOVÁ, Pavla – GRUNTORÁD, Jan

Staré ekologické zátěže v České republice.

Enviromagazín 2005, č. 2, s. 16–17, 2 obr.

V ČR neexistuje právní úprava řešící problematiku komplexně.

Existuje Metodický pokyn MŽP k zajištění procesu nápravy z roku

1996. Pět příkladů řešení odstraňování zátěží. 

22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Dostupný vysokorychlostní internet Komfort pro úřady i obča−

ny.

Veř. správa 2005, č. 22, s. 10–12, 3 fot., 1 mp.

Výhody a nevýhody vysokorychlostního bezdrátového připojení

k internetu prostřednictvím nekomerčních bezdrátových sítí.

GALKOVÁ, Margita – PACOLA, Erich

Informačný systém prevencie závažných priemyselných

havárií. 

Enviromagazín 2005, č. 2, s. 6–7, 2 tab., 1 obr.

Novela zákona č. 261/2002 Z. z., má zabezpečit shromažďování

údajů a poskytování informací o prevenci závažných průmyslových

havárií. Podrobnější popis systému – 2 verze a jednotlivé moduly.

ROTHWANGL, Georg

VRVis – das österreichische Zentrum für Virtual Reality und

Visualisierung: Brücke zwischen Forschung und Anwendung.

VRVis – rakouské centrum pro virtuální realitu a vizualizaci: most

mezi výzkumem a využitím v praxi.

Perspektiven 2005, č. 3/4, s. 102–105, 5 obr., 1 tab.

Počítačová vizualizace lokalit v dějinném vývoji nebo z moderních

aspektů pomáhá výuce, turistickému ruchu a územnímu plánování.

SCHLINGELHOF, Marius

Mehr Verkehrssicherheit durch Galileo.

Více dopravní bezpečnosti pomocí programu Galileo.

Int Verkehrswesen 2005, č. 7/8, s. 337–339, 2 obr.

V silničním provozu je nutno řešit problémy bezpečnosti a zácp.

K tomu má pomoci dlouhodobě financovaný provoz programu

Galileo. To vyžaduje vybavení vozidel příslušnou technikou. 

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ 
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−

tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,

samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−

prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−

ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky

z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−

stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný

přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.

Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných

českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha

tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−

kých skupin: 

(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu

2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování

3. Společenskovědní východiska územního plánování

4. Přírodovědní východiska územního plánování

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků

6. Územní plánování měst

7. Územní plánování částí měst

8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města

13. Ekonomika územního plánování a urbanismu

14. Bydlení

15. Průmysl, výroba, sklady

16. Doprava

17. Technická infrastruktura

18. Občanské vybavení a služby

19. Rekreace a volný čas

20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města

22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy

23. Různé
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Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik v roce

2005

ČESKÁ PERIODIKA

1. Aktuality ČSÚ

2. Architekt

3. ASB

4. Bulletin České komory architektů

5. Byt magazín

6. Cenový věstník

7. Demografie

8. Domov

9. Doprava

10. EIA – IPPC – SEA

11. EKO VIS MŽP

12. Ekonom

13. ERA 21

14. Fórum architektury a stavitelství

15. Geografie

16. Hospodářské noviny

17. Lidé a země

18. Lidové noviny

19. Mladá fronta Dnes

20. Moderní obec

21. Moravian Geographical Reports (v angličtině)

22. National Geographic Česká republika

23. Obec a finance 

24. Ochrana přírody

25. Sbírka zákonů 

26. Silniční obzor

27. Sociologický časopis

28. Sovak

29. Statistika

30. Stavba

31. Stavební právo

32. Stavitel

33. Urbanismus a územní rozvoj

34. Ústřední věstník ČR

35. Veronica

36. Veřejná správa

37. Věstník Ministerstva zemědělství 

38. Věstník Ministerstva životního prostředí

39. Vodní hospodářství

40. Zahrada − park − krajina

41. Zpravodaj Českého statistického úřadu

42. Zpravodaj Ministerstva životního prostředí

43. Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

1. L'architecture d'aujourd'hui (Francie)

2. Architektúra a urbanizmus (Slovensko)

3. Baumeister (SRN)

4. Deutsche Bauzeitschrift (SRN)

5. Enviromagazín (Slovensko)

6. Garten + Landschaft (SRN)

7. Green Places (Velká Británie)

8. Habitat Debate (OSN – Keňa)

9. Housing, Theory and Society (Skandinávie)

10. Informationen zur Raumentwicklung (SRN)

11. Internationales Verkehrswesen (SRN)

12. Journal of the American Planning Association (USA)

13. Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)

14. Nachrichten ARL (SRN)

15. Naturopa (Belgie)

16. NÖ gestalten (Rakousko)

17. Perspektiven (Rakousko)

18. Projekt (Slovensko)

19. Raumforschung und Raumordnung (SRN)

20. Research News (SRN)

21. Städtetag (SRN)

22. Strasse und Verkehr (Švýcarsko)

23. Town Planning Review (Velká Británie)

24. Urbanisme (Francie)

25. Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu

poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního

oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici

pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−

ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−

tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−

dijního a dokumentačního oddělení.. Pořizujeme literární rešerše

pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody

tištěné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou

vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 125  PhDr. Len−

ka Ježková, popř. v knihovně  na tel. 542 423 112.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.
ÚÚR 
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